
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 584 DEL 25/03/2022

OGGETTO: Quota Associativa Unione Province Italiane Anno 2022 – Impegno e liquidazione.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Vista la Deliberazione n.2 del 31/01/2014, adottata dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Provinciale, ad oggetto: “Adesione all’Unione delle Province d’Italia”;

Vista la nota trasmessa dal Direttore Generale dell’UPI (Unione Province Italiane), acquisita al protocollo
generale dell’Ente al n.6149 del 14.3.2022, con la quale viene comunicato l’ammontare della quota associativa
per l’anno 2022, pari ad € 10.678,36, importo invariato rispetto agli anni precedenti, e viene richiesto il
versamento della suddetta quota direttamente sul conto corrente intestato all’UPI;

Preso atto che tale versamento permetterà all’UPI di comunicare all’Agenzia dell’Entrate la cancellazione della
cartella esattoriale;

Ritenuto, stante l’urgenza e al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa derivanti dalla emissione della cartella
esattoriale (diritti dell’Agenzia delle Entrate e diritti di notifica), essere opportuno all’impegno ed alla
liquidazione dell’importo di € 10.678,36 quale quota associativa UPI - anno 2022, imputando la predetta spesa
sul Cap.151 del Redigendo Bilancio 2021;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto del Ministero dell’Interno di data  24 dicembre 2021  con il quale è stato disposto il
“Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024
degli enti locali” ed ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di



2

competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

Richiamati

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021, temporaneamente ad interim,
l’incarico di Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

 la Determina n.195 del 7.2.2022 ad oggetto: “Rinnovo sino al 30.6.2022 degli incarichi di Posizione
Organizzativa ai Responsabili di Servizio del Settore Servizi Staff e Supporto e del Settore
Avvocatura”;

Visti:

 il D.Lgs. n.267/2000 T.U.E.L;

 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento di Contabilità;

Dato Atto che il presente provvedimento sarà corredato dal visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

Dato Atto che l’importo di spesa che si impegna con il presente atto non è correlato ad alcun specifico capitolo
delle entrate;

Dato Atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000, il
controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità tecnica;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE la somma di € 10.678,36 quale di Quota Associativa UPI - anno 2022, con imputazione
sul Cap. 151 del Redigendo Bilancio 2022.

2. DI LIQUIDARE in favore dell’UPI (Unione Province Italiane) la somma di € 10.678,36 quale Quota
Associativa UPI - Anno 2022, con imputazione sul Cap.151 del Redigendo Bilancio 2021 Banca Intesa San
Paolo SpA, C/C 04792914/01/27, ABI 03069, CAB 05020, CIN J, per IBAN IT35 J 03069 05020
047929140127.



3

3. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione per i sottoscritti nel caso di specie e dunque di non
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
adottato con Delibera Presidenziale n. 12 del 31 gennaio 2020.

4. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario per gli
adempimenti di competenza.

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito della Provincia all’ Albo Pretorio on line e nella
apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L'Istruttore Amministrativo
( Vincenzo Paduano )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Antonio De Lucia)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.01.011 01.01 151 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

265 N. 693 € 10.678,36 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

UNIONE DELLE PROVINCE D'ITALIA

Descrizione Impegni Assunti

Quota Associativa Unione Province Italiane Anno 2022 – Impegno e liquidazione.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.01.011 01.01 151 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 693 € 10.678,36 N. 0 € 0,00 N. 919 € 10.678,36

Descrizione Creditore



5

UNIONE DELLE PROVINCE D'ITALIA

Descrizione Impegni Assunti
Quota Associativa Unione Province Italiane Anno 2022 – Impegno e liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA
f.to (dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


